
 1 

 

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Provincia di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 3 del 12/01/2015 Registro AREA VI GILANZA 

N. 9 del 14/01/2015 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Indizione di procedura di acquisto in economia per il servizio di rimozione, recupero e 
custodia veicoli per la durata di anni 2 (due) dalla data di stipula del contratto ovvero dalla data di 
sottoscrizione del verbale di consegna anticipata, senza utilizzo del Mercato elettronico, ed 
approvazione della lettera d’invito – Codice C.I.G. ZE712ACBC3. Corrispettivo presunto € 
4.000,00 comprensivo di IVA per il biennio 2015/2016. 
 

L’anno duemilaquindici,il giorno quattordici del mese di gennaio. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
 
Premesso che: 

- con provvedimento del Sindaco n. 63 del 30 dicembre 2014 è stato nominato Responsabile dell’Area 
Vigilanza; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.  18 del  08/04/2014 è stato approvato il bilancio di  
previsione per l’esercizio finanziario 2014, il bilancio pluriennale 2014/2016 e la relazione  previsionale e 
programmatica; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 16/04/2014 è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2014. 

Considerato che : 
- l’amministrazione non può svolgere autonomamente il servizio in oggetto in quanto sprovvista di mezzi 

e locali idonei; 
- si rende necessario provvedere all'espletamento delle procedure necessarie all'indizione di procedura 

ristretta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006 e degli artt. 16-17 del Regolamento delle forniture e dei 
servizi in economia approvato con Deliberazione C.C. n. 22 del 28 maggio 2008, per l’affidamento del 
servizio di rimozione, recupero e custodia veicoli per il biennio 2015 - 2016;  

Visti gli artt. 159 e 214-bis del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” ed il 
Decreto Ministeriale del 22 ottobre 1999, n. 460 per i veicoli in stato di abbandono; 
Dato atto che all’uopo si è predisposta la documentazione di gara necessaria per l'indizione della procedura 
ristretta per l'affidamento all'esterno del servizio di cui trattasi, documentazione costituita dalla lettera di invito 
con i rispettivi allegati, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad 
oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento, come da 
certificazione del 10/01/2015;  
Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate dal 
regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, in conformità al D.P.R. n. 207/2010; 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione in economia, con richiesta di almeno cinque offerte 
(qualora siano presenti sul mercato altrettanti operatori economici idonei) ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 
163/2006, del d.P.R. n. 207/2010 e degli artt. 16 e 17 del regolamento comunale per l’acquisizione in economia 
di beni e servizi; 
Ritenuto di non utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto il servizio non risulta 
presente nelle categorie ivi contemplate; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

•••• con l’esecuzione del contratto si intende dare attuazione a quanto previsto dal Decreto Legislativo 30 
aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” sulla rimozione e custodia di veicoli e dal D.M. n. 
460/1999 in materia di veicoli abbandonati; 

•••• il contratto ha ad oggetto il servizio di rimozione, recupero e custodia veicoli per il biennio 2015-2016; 



 2 

•••• il contratto verrà stipulato mediante la forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 29 comma 5 del 
Regolamento Comunale sulla disciplina dei contratti ovvero, in attesa delle formalità di stipula, si 
procederà alla consegna anticipata mediante sottoscrizione di apposito verbale; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito a presentare l’offerta comportante 
per l’Amministrazione comunale la minor spesa; 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia e senza l’impiego del Mercato 
elettronico, con l’utilizzo del criterio dell’offerta comportante per l’Amministrazione comunale la minor 
spesa in conformità ai criteri fissati dalla lettera d’invito; 

Precisato, inoltre, che: 
- l'affidamento si configura come concessione del servizio di rimozione, recupero e custodia veicoli per il biennio 
2015-2016; 
- la concessione avrà una durata di 24 mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto ovvero dalla data di 
sottoscrizione del verbale di consegna anticipata per il biennio 2015/2016, nella lettera di invito e relativi allegati; 
- l’importo degli oneri della sicurezza è pari a zero in quanto si tratta di un servizio per il quale non è prevista 
l’esecuzione all’interno delle sedi dell’Amministrazione medesima; 
- per quanto attiene al metodo di scelta del contraente, si ritiene di adottare quello della procedura ristretta con 
l’invito di almeno 5 (cinque) operatori, con sede operativa dell’attività nel Comune di Vinovo; 
- per quanto attiene al criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 82 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, 
si adotterà il criterio del prezzo più basso; 

La pubblicità del bando di gara avverrà esclusivamente all’albo pretorio della stazione appaltate, in 
considerazione dell’impegno inferiore ai € 40.000,00 (che costituiscono diretta attuazione dei principi di 
economicità e efficacia); 
La scelta delle ditte invitate è stata effettuata mediante indagine di mercato tra le ditte con sede operativa sul 
territorio di Vinovo e zone limitrofe, non verranno accolte le offerte da parte di ditte non invitate;  
Precisato, infine, per quanto attiene la spesa, che l'affidamento in concessione del servizio di cui trattasi 
comporta oneri a carico del Comune di Vinovo, riferito alla rimozione, recupero e custodia veicoli per un 
importo presunto, dedotto dalle spese degli anni precedenti, per il biennio 2015/2016 di € 4.000,00 comprensivo 
di IVA; 
Ritenuto, pertanto, di approvare la lettera di invito con relativi allegati, quale parte integrante del presente 
provvedimento. 
 
Visto: 

− il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

− il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 
Codice dei contratti”; 

− il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, ed in particolare l’articolo 125; 

− l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 cd. Legge finanziaria 2000”; 
− il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
− il Regolamento Comunale per le forniture di beni, servizi e lavori da eseguirsi in economia; 
− il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “Disposizioni legislative in materia di 
documentazione amministrativa”; 
 

DETERMINA 
 

1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante acquisto in economia ai sensi del 
Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e senza l’impiego del Mercato elettronico, 
avente ad oggetto il servizio di rimozione, recupero e custodia veicoli per la durata di anni 2 (due) dalla data di 
stipula del contratto ovvero dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna anticipata, ovvero per il biennio 
2015/2016; 

2) di utilizzare il criterio dell’offerta con il prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006; 
3) di approvare la lettera di invito con relativi allegati (Bozza di convenzione, tariffario ministeriale e tariffario 
comunale da convenzione) al fine di procedere all'indizione della procedura ristretta per l'affidamento in 
concessione a soggetto esterno il servizio di rimozione, recupero e custodia veicoli; 

4) di quantificare il valore dell’appalto in euro € 4.000,00 comprensiva di IVA per il biennio 2015/2016; 
5) di demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi ad apposita lettera 

d’invito che specificherà anche le modalità di presentazione della documentazione di gara; 



 3 

6) di stabilire che le ditte da invitare alla gara ristretta sono state individuate mediante indagine di mercato. In 
ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 13 del Codice, non può essere reso noto, per nessun motivo, fino 
alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, l’elenco delle ditte invitate, a pena di sanzioni 
penali a carico del funzionario che violi tale divieto; 

8) l’apertura delle buste contenti i preventivi richiesti sarà effettuata dal Responsabile dell’Area Vigilanza alla 
presenza di apposita commissione interna da individuare nel verbale di gara; 

9) di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata alla ditta che avrà presentato l’offerta comportante per 
l’Amministrazione comunale la minor spesa. A parità di prezzo si procederà mediante sorteggio; 

10) di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta 
valida; 

15) di dare atto che, il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo per 15 giorni ai fini della generale 
conoscenza. 

 
Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 
267/ 2000. 
 
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  
 
Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, 
comma 4, del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  
 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
(Savino Antonio) 

 



 4 

 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
Data 14/01/2015 Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
  Lantermino Tiziana 
 
 
 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: NON DOVUTO 
 
Data 14/01/2015 Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
  Lantermino Tiziana 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 
– www.comune.vinovo.to.it –  in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
VINOVO Lì, _________________ IL MESSO COMUNALE 

________________________ 
 

 
N. di Repertorio ______________ 

 
 

□ ORIGINALE 
□ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 
VINOVO Lì, _________________ 

 
Il Funzionario Incaricato 

________________________ 
 

 
 


